2021年度嘉定区“生活垃圾清运
作业服务质量评议”情况通报

根据《上海市绿化和市容管理局办公室关于印发<上海市生活垃圾清运、中转、处置作业服务质量评议办法>的通知》（沪绿容办〔2020〕17号）要求，为进一步加强嘉定区生活垃圾清运作业服务工作管理，提升垃圾清运质量和服务水平，按照市局的工作要求，我区制定《2021年嘉定区生活垃圾清运作业服务质量评议方案》，围绕“履约情况、规范服务、收运作业、日常管理、社会公众监督”五项评议指标，对区城发环境公司下属的13家生活垃圾清运作业单位开展清运服务质量评议，现将评议结果通报如下：
一、总体情况
2021年，嘉定区各街镇生活垃圾清运作业单位按照上海市绿化和市容管理局关于《开展本市环卫车辆车容车貌专项整治工作的通知 》（沪绿容〔2020〕198号）和嘉定区市容环境卫生管理所关于印发《2021年度嘉定区环卫管理和作业服务重点工作》的通知（嘉容环〔2021〕4号）文件要求，以环卫体制改革为契机，以规范化精细化管理为目标，以车容车貌竞赛活动为载体，文明行业、文明班组创建为抓手，高标准严要求狠抓垃圾清运作业。一是对车辆装载开展治理。通过每日向城发环境公司通报载重量120%以上环卫车辆情况，并一律实施关停处理，每月向各街镇及城发集团通报超载情况，并将相关问题纳入对城发环境公司考核等举措，超载情况得到有效控制，截至目前共下发整改告知单46起，涉及车辆全部作关停处理。二是开展垃圾清运全过程监管。严格执行生活垃圾清运作业全流程监管检查制度，充分发挥街镇作业单位、管理部门、执法单位和第三方等检查队伍作用，开展每日自查自纠、每周复核抽查、每月执法检查，严查严处各类清运违规行为，截至11月底共开具74份整改单。三是严格执行“不分类，不收运”制度。加强对收集点生活垃圾分类质量的监督管理，对不符合分类质量标准的生活垃圾拒绝收运及装车后发现垃圾混投的，按照“不分类、不收运”操作规程，做好取证记录、张贴拒收单等工作，并上传“嘉定垃圾分类信息平台”。截至11月底，共移送城管XX起。四是做好洗车污水处置相关工作。完成了全区14个环卫停车场污水预处理设备100%安装、项目环境影响网上备案登记、排水接入手续和污水排放在线监测安装上网，实现了污水预处理后各类环保数据实时监控的常态；对部分存在不稳定运行的设施设备进行及时改造，确保所有设施均能稳定正常运行。五是做好车辆全方位清洗保洁。上半年13个环卫作业公司均完成车顶清洗设施装置安装，确保车辆清洗安全高效。六是对疫情防控隔离垃圾实施专车专用。主要是居家隔离垃圾、进口冷链第一存放点和食品企业的废弃防护服、包装带等，截至11月底，共清运25.39吨。七是进一步优化垃圾清运作业模式。2021年试行70%以上小区开展白天“定时定点投放”结束后的垃圾清运工作，减少垃圾滞留时间，降低作业扰民投诉，目前中心城区已全部实现。八是开展垃圾清运规范化培训。根据区所2021年业务培训计划，积极开展全区环卫职工岗位技能培训，全体一线环卫清运职工均参加培训，采取分层分批分级培训方式，进一步规范作业流程。
2、 各单位生活垃圾清运工作评议结果
（一）上海疁城环境卫生服务有限公司：五项指标综合考核得分99.67分。该公司持续巩固生活垃圾清运精品班组创建成效，一贯保持领先优势，垃圾清运作业服务质量较好，专业评分高。车辆配置、安全运营和应急保障等履约情况较好；车容车貌和作业规范位于全区前列，收运作业能按照各类垃圾收运标准执行，各类基础台账较具特色。存在的问题主要是个别车辆作业后在吊架较脏处没有保洁到位，存在污垢积存现象等；社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“清运完毕后做到车走地净”满意度较低。
（二）上海迎新保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分98.67分。2021年继续巩固垃圾清运示范班组创建工作，进一步加强环卫车车容车貌和作业队伍建设，车辆配置、安全运营和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行，各类基础台账较齐全，尤其是文明行业建设台账颇具特色。存在的问题是个别车辆还有超载现象，主要集中在100%-120%之间，末端场所卸料结束后未做到及时清理。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“垃圾清运完毕后，做到垃圾桶复位”满意度较低。
（三）上海外冈清运保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分98.00分。车辆配置、安全运营和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行，各类基础台账基本齐全。存在的问题主要是部分干垃圾车辆密封条老旧，雨天作业时存在污水跑冒滴漏现象，个别车辆存在垃圾拖挂散落；清运基础台账有部分内容缺失。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“人员文明作业、态度和蔼”和“车身油漆无斑驳，反光条无脱落”满意度较低。
（四）上海菊城环卫作业服务有限公司：五项指标综合考核得分95.67分。生活垃圾清运作业服务质量较好，专业评分高；收运作业、日常管理和公众监督等履约情况较好；存在的问题主要是安全运营方面，车辆清运过程中发生一起交通事故，清运监管基础台账缺乏检查考核制度；社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“清运完毕后做到车走地净”等满意度相对较低。
（五）上海真新环境工程有限公司：五项指标综合考核得分95.00分。车辆配置和应急保障等履约情况较好；各类基础台账十分齐全。存在的问题主要为个别车辆仍有超载回潮现象，车身单位信息缺失、个别车辆有混装混运现象，个别驾驶员未统一着装，检查发现江桥水果蔬菜批发市场湿垃圾未做到日产日清。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“车容整洁，无污垢残留”满意度较低。
（六）上海华亭清运保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分95.00分。该公司今年进步较快，安全运营、应急保障和收运作业等履约情况较好。存在的问题主要为个别车辆无随车工具，吊架处较脏和混装混运现象；日常管理方面基础台账部分内容缺失。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“清运完毕后做到垃圾桶复位”满意度较低。
（七）上海徐行清运保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分94.67分，生活垃圾清运作业服务质量良好。车辆配置和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行。存在问题主要是车辆有超载现象，个别作业人员缺乏安全意识，未严格遵守末端处置厂进厂规定，作业过程中存在安全隐患；吊架处较脏，存在垃圾拖挂散落；部分清运基础台账内容缺失；社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“车容整洁，无污垢残留”和“车辆配置随车工具”满意度较低。
（八）上海安亭环境卫生服务有限公司：五项指标综合考核得分94.33分，较去年名次有所下降。主要是安全运营和规范服务方面失分较多，表现为车辆超载现象比较突出，进入末端处置场所未按规定路线行驶等。在车容车貌方面主要存在车身喷涂标识模糊缺失，车辆垃圾拖挂等现象，在作业规范上个别驾驶员未统一着装、有混装混运现象。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“6点之前不进入小区作业。”和“清运无噪声扰民现象”满意度较低。
（九）上海马陆环卫清洁服务发展有限公司：五项指标综合考核得分93.67分，较去年进步明显。其中日常管理和公众监督成绩较好，日常检查考核力度较以往明显提升。存在的问题主要个别第三方清运单位安全意识薄弱，未严格遵守垃圾厂进厂规定，作业过程中存在安全隐患；车辆运力超限，超载现象仍时有发生；车容车貌不洁，吊架处结垢；车辆老旧，存在污水滴漏现象；个别作业人员作业不规范，着装不统一；未按照合同约定频次清运垃圾，继而引发单位投诉；社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“车容整洁，无污垢残留”和“清运车辆能相对固定，除特殊情况外”满意度较低。
（十）上海新江桥保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分92.67分。安全运营和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行，基础台账基本齐全。存在的问题主要为部分车辆超载现象仍时有发生，车容不整洁，吊架处结垢普遍、车身杂物乱吊挂、未配备随车工具、作业人员特别是驾驶员着装不规范，过早清运有责投诉仍不断。发生有责投诉处置不力1起，问卷调查中“各类生活垃圾分类清运，无混装混运现象”满意度较低。
（十一）上海叶城环境卫生服务有限公司：五项指标综合考核得分91.67分。车辆配置和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行，各类基础台账基本齐全。存在问题主要是作业人员未严格遵守安全管理制度和操作规程，发生一起严重的交通事故；个别车辆车容车貌不洁，表现为吊架积垢明显，无随车工具等，清运基础台账部分内容缺失。发生有责投诉处置不力1起，问卷调查中各问题中“车容整洁，无污垢残留”满意度较低。
（十二）上海黄渡市容环卫服务有限公司：五项指标综合考核得分90.67分。该公司车辆配置和应急保障等履约情况较好；收运作业能按照各类垃圾收运标准执行。存在问题是部分车辆车容车貌有待于进一步提升，表现为车架处结垢明显、车身斑驳和反光条脱落；车辆超载现象仍有所回潮；个别车辆进入末端处置场所未按照规定路线行驶，个别驾驶员未统一着装，清运基础台账部分内容缺失。社会公众监督方面情况较好，问卷调查中“人员文明作业，态度和蔼”满意度较低，发生有责投诉处置不力1起。
（十三）上海新翔清运保洁服务有限公司：五项指标综合考核得分86.67分。在车辆配置、安全运营和应急保障等履约情况较好。存在的问题主要是个别车辆超载现象仍有回潮，个别车辆吊架处脏，垃圾散落拖挂，未按照规定路线行驶和超载装运等现象；个别作业人员着装不规范；发生多次未按照承诺约定时间清运的继而引发市民投诉信访；发生媒体曝光事件处置不力3起，问卷调查中“车身油漆斑驳，反光条脱落”等满意度较低。
三、相关工作建议
[bookmark: _GoBack]2021年，通过全区各方努力，狠抓垃圾清运全过程监管，车容车貌保洁、作业人员技能培训和清运基础台账等水平均有所提升，垃圾清运精细化规范化得到很好体现；但在个别公司在人员着装、行为举止，车容车貌精细化保洁和车辆装载等方面还存在不足，2022年是环卫体制改革向纵深推进之年，也是环卫作业提质增效之年，下步应对照作业标准加紧补齐短板，从统一管理、统一标准，加强监督考核力度等方面提升垃圾清运服务水平。

    附件：2021年嘉定区生活垃圾清运作业服务质量评议得分表

上海市嘉定区绿化和市容管理局
                         2021年11月25日

1

附件：
2021年嘉定区生活垃圾清运作业服务质量评议得分表
	作业服务单位
	履约情况30分
	规范服务30分
	收运作业10分
	日常管理10分
	公众监督20分
	得分

	上海疁城环境卫生服务有限公司
	30
	29.67
	10
	10
	20
	99.67

	上海迎新保洁服务有限公司
	29
	29.67
	10
	10
	20
	98.67

	上海外冈清运保洁服务有限公司
	30
	29
	10
	9
	20
	98.00

	上海菊城环卫作业服务有限公司
	28
	28.67
	10
	9
	20
	95.67

	上海真新环境工程有限公司
	29
	27
	9
	10
	20
	95.00

	上海华亭清运保洁服务有限公司
	29
	28
	10
	8
	20
	95.00

	上海徐行清运保洁服务有限公司
	28
	28.67
	10
	8
	20
	94.67

	上海安亭环境卫生服务有限公司
	28
	26.33
	10
	10
	20
	94.33

	上海马陆环卫清洁服务发展有限公司
	28
	26.67
	9
	10
	20
	93.67

	上海新江桥保洁服务有限公司
	28
	25.67
	10
	10
	19
	92.67

	上海叶城环境卫生服务有限公司
	25
	28.67
	10
	9
	19
	91.67

	上海黄渡市容环卫服务有限公司
	28
	24.67
	10
	9
	19
	90.67

	上海新翔清运保洁服务有限公司
	29
	22.67
	9
	9
	17
	86.67